Pero también hay otros casos que constituyen prácticamente repeticiones literales entre los términos tratados en ambas obras: esto sucede, por ejemplo, con los sustantivos abstractos *benignitas* y *bonitas* en *De diff.* I, 29 y sus adjetivos correspondientes, *benignus* y *bonus*, en *Etymol.* 10,24<sup>13</sup>; y también con *segnis* y *securus* en *De diff.* I, 61 y *Etymol.* 10,24<sup>14</sup>, que son casos que permiten aventurar que cuando aparecen nociones consolidadas para Isidoro vuelve a utilizarlas, caso de que trate los mismos términos en las *Etimologías*.

En segundo lugar, cuando percibimos cierta coincidencia textual entre ambas obras, entonces podemos constatar diversos tratamientos:

1. La información aparecida en *Etimologías* es más amplia y explica mejor los términos de una *differentia*, como es el caso de *De diff.* I 6 y *Etymol.* 5,38,1<sup>15</sup>. Sería otro caso de enriquecimiento de la ficha *a posteriori*.
2. Pero es que incluso podemos llegar, como en *De diff.* I 12 y *Etymol.* 5,30,20<sup>16</sup>, a que mientras en las *Etimologías* busca aproximar los dos términos (*hesternum* y *externum*), por contra en el *De diff.* I persiga su oposición semántica total (cf. *ad locum* Codoñer, C. 1992). La explicación posible obedecería a la distinta finalidad que preside cada una de las dos obras, pues algunas diferencias (cf. *De diff.* I 56<sup>17</sup>) podrían seguir mejor la pautas de la gramática

<sup>13</sup> Cf. *De diff.* I, 29: ...*benignitas sit virtus ad benefaciendum exposita, lenis, blanda, dulcis adloquio...*, *bonitas autem bene quidem facere et praestare quod poscitur parata est, non tamen novit suavis esse consortio et sua cunctos invitare dulcedine*; y *Etymol.* 10,24: *benignus est vir sponte ad benefaciendum paratus et dulcis adloquio. non autem multum distat benignus a bono, quia et ipse ad benefaciendum videtur expositus. Sed in eo differt quia potest bonus esse et tristior, et bene quidem facere et praestare quod poscitur, non tamen suavis esse novit consortio; benignus autem sua cunctos novit invitare dulcedine.*

<sup>14</sup> Cf. *De diff.* I, 61: *Inter inertem et segnem. Iners sine arte et ob hoc ne operis quidem ullius. Segnis quasi sine igne (quomodo securus sine cura), id est frigidus, per quod inutilem accipimus.* y *Etymol.* 10,247: *segnis, id est sine igni, ingenio carens. «se» autem sine significat, ut sedulus sine dolo. Securus, quasi sine cura; id est frigidus, per quod inutiles accipimus.*